[image: image1.jpg]4" Q\

N

v

m, H-RN
SRAMUNICIPAL pE 540 Jost DO SER®”

~¥;
CA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 20ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
Aos 13 (treze) dias do mês de dezembro, do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 18 horas, na sala João Raimundo Pereira, da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó/RN, realizou-se a 19ª Sessão Ordinária, do 2° Período Ordinário de 2019. Compareceram a Sessão o Sr. Presidente JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA e os vereadores, CLAYTON MARIANO DE SÁ, DANIEL ANDSON DA COSTA, FABIANA CALINE ARAÚJO DE SOUZA, ALLISON AZEVEDO DE FARIAS, JOSÉ ANCHIETA DE AZEVEDO, LUCIANA KADIDJA DANTAS e JOSENÍ SANTOS DE MEDEIROS. O Sr. Presidente declarou aberta a Sessão, em seguida foi lida e aprovada a Ata da 18ª Sessão Ordinária, realizada dia 06 de dezembro de 2019, às 18 horas. EXPEDIENTE: Foi feito a leitura do ofício nº 249-GAPRE. Foi Tramitado o PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 018, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019, que “Autoriza ao Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial e dá outras providências”. Foi aprovado por unanimidade o REQUERIMENTO N° 020/2019, de autoria da Mesa Diretora para que o PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 018, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019, que “Autoriza ao Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial e dá outras providências”, oriundo do Poder Executivo Municipal sejam colocado em Regime de Urgência e dispensados os pareceres das Comissões Permanentes, conforme solicitação em OFÍCIO Nº 241/2019-GAPRE. Foi lido o VOTO DE PESAR Nº 015/2019, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019, pelo falecimento da Senhora DORILA COSTA. O Voto de Pesar foi de autoria do Vereador ALLISON AZEVEDO DE FARIAS, em conjunto com os demais Vereadores desta Casa Legislativa. Foram aprovados por unanimidade as INDICAÇÕES de 13 de dezembro de 2019, para que após ouvido o plenário, seja enviado ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO: Nº 150/2019, de autoria do Vereador CLAYTON MARIANO DE SÁ solicitando que o Campo de Futebol seja colocado o nome do Sr. Francisco de Assis Mindé, popularmente conhecido popularmente como Titico Mindé. Nº 151/2019, de autoria dos Vereadores CLAYTON MARIANO DE SÁ e JOSENÍ SANTOS DE MEDEIROS solicitando que seja enviado a esta Casa um Projeto de Lei, para que seja possível a concessão (alugar a terceiros) dos Quiosques no período da Festa do Padroeiro São José. Esta medida se traduz em uma forma dos mesmos tirarem férias nesse período, pois, trabalhar o ano inteiro, sem férias, é prejudicial à saúde humana. Nº 152/2019, de autoria do Vereador DANIEL ANDSON DA COSTA, solicitando que seja feito um levantamento das ruas que estão precisando de tambores de lixo. ORDEM DO DIA: Foi aprovado por unanimidade em única discussão o PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 018, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019, que “Autoriza ao Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial e dá outras providências”. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão e para constar, eu, DANIEL ANDSON DA COSTA, Segundo Secretário, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os Vereadores. São José do Seridó/RN, 13 de dezembro de 2019.
[image: image1.jpg]